La 16 august 1903 apare „*Adeverul. Glasul poporului*”, la Budapesta, menționându-se că se dorește a fi o „foaie politică, socială și economică”. În anul 1914 (9 august/26 iulie) își încetează apariția datorită primului război mondial; reappare la Budapesta, la 8/21 octombrie 1917-30 decembrie 1918/12 ianuarie 1919, mai întâi, apoi la Sibiu (de la 2/15 decembrie 1918). Subtitlul „*Glasul poporului*” va fi menținut până în anul 1907, pentru ca începând cu anul 1911 (nr. 5), să apară subtitlul: „*Organul Partidului Social-Democrat din Ungaria. Foaie pentru poporul muncitor român*”, subtitlul ce va fi modificat în anul 1918 (nr.

Colaborarea cu Partidul Național Român a început în luna septembrie 1918, formându-se o reală alianță politică ce va trece peste interese politice și se va concentra pe organizarea românilor din Transilvania și Banat pentru Unire.<sup>14</sup> La 30 septembrie/13 octombrie 1918, oglindind mersul rapid și intensitatea cu care se desfășurau evenimentele, regăsim același ritm și în paginile gazetei „Adevărul”: „Am ajuns la mijlocul celor mai mari evenimente istorice, care zguduie lumea întregă și croiesc soarta omenirii. Azi într-o singură zi se întâmplă lucruri mai însemnate, mai mari și mai

---

<sup>6</sup> Georgeta Răduică, Nicolin Răduică – op. cit., p. 20.

<sup>7</sup> *Unirea Transilvaniei cu România. 1 decembrie 1918*, București, Editura Politică, 1970, p. 499.

<sup>8</sup> *Constantin Titel Petrescu, Socialismul în România: 1835-6 septembrie 1940*, București, Dacia Traiană, [s.a], p. 304.

<sup>9</sup> *Adevărul*, 16 decembrie 1917.

<sup>10</sup> *Adevărul*, 22 aprilie/5 mai 1918.

<sup>11</sup> *Unirea Transilvaniei cu România. 1 decembrie 1918*, București, Editura Politică, 1970, p. 499.

<sup>12</sup> *Ibidem*.

<sup>13</sup> *Românul*, 1/14 noiembrie 1918.

<sup>14</sup> Nicolae Jurca, *Istoria social-democrației din România*, București, Editura Științifică, 1994, p. 92.

multe decât altădată într-un an întreg. Și ceea ce ieri s-a petrecut, azi pari vechi, de mult întâmplat, cari nu mai corespunde cererilor de acum”.<sup>15</sup>

Aurel Vlad) și șase social-democrați (Ioan Flueraș, carosier, Iosif Jumanca, tipograf, Enea Grapini, inginer, Baziliu Surdu, metalurgist, Tiron Albani, tâmplar și Iosif Renoiu, metalurgist).<sup>16</sup> Constituirea CNRC a fost făcută publică în ediția specială a gazetei „Adevărul” din 21 octombrie/3 noiembrie 1918: „Românii din Ungaria și Transilvania și-au constituit Consiliul național român, ca unicul for care reprezintă voința poporului român și se bazează pe libera hotărâre, asigurată de curentul vremii și de voința popoarelor libere”.<sup>17</sup>

1 decembrie 1918*, București, Editura Politică, 1970, p. 544.

<sup>18</sup> *Adevărul*, 13/27 octombrie 1918.

câțiva tirani asupra milioanei pe care le-au ținut încătușate și le-au trimis la măcel după placul lor”.<sup>19</sup>

„Muncitorimea română în lupta pentru libertate” – articolul publicat în „Adevărul” din 28 octombrie/10 noiembrie 1918 sublinia adeziunea totală a muncitorimii române transilvănene, prin organizarea de secții locale social-democrate, prin reprezentanți în consiliile locale, județene, de plasă, orășenești și comunale: „Muncitorimea română și-a ținut de datorința ca-n primul rând să dea cuvânt hotărârii sale de a sprijini cu toate puterile acțiunea Consiliului național român. Sunt în curgere tocmai acum nenumărate adunări populare, la care muncitorimea română declară că se alătură cu trup și suflet la Consiliul național și așteaptă ca acest consiliu să fie la înălțimea chemării, luptând atât pentru dezrobirea națională a neamului românesc din Ungaria și Transilvania, cât și pentru ridicarea la o treaptă socială mai bună a poporului muncitor român și a țărănimii române”.<sup>20</sup>

La 14/27 noiembrie 1918, Partidul Social-Democrat al românilor din Ungaria face un apel către muncitorii români de a se prezenta în număr cât mai mare „La Alba Iulia” – titlul articolului de fond, deoarece la 1 decembrie, se vor întruni „toți reprezentanții chemați ai neamului românesc din Ungaria și Ardeal și prin

La aducerea hotărârii acesteia am luat și noi parte, socialiștii români”<sup>25</sup> – sunt cuvintele ce au intrat în istorie, publicate în ziarul „Adevărul” din 2/15 decembrie 1918, prin care se afirmă faptul că social-democrații români au luptat reîntregirea neamului român într-un stat național, unitar, prin deslipirea ținuturilor românești de sub suzeranitatea monarhiei austro-ungare”, având propriul loc de frunte în istoria națională a României.

## BIBLIOGRAPHY

Colecția „Adevărul”, 1903-1914. 1917-1919.

---

<sup>19</sup> *Ibidem*.

<sup>20</sup> *Adevărul*, 28 octombrie/10 noiembrie 1918.

<sup>21</sup> *Adevărul*, 14/27 noiembrie 1918.

<sup>22</sup> Gh. Unc, *Aportul mișcării muncitorești și socialiste la Unirea Transilvaniei cu România*, în „Ziridava”, nr. VII, Arad, 1977, pp. 67-81.

<sup>23</sup> *Adevărul*, 14/27 noiembrie 1918.

<sup>24</sup> Traian Moca, *Contribuția social democraților ardeleni la pregătirea și realizarea Marii Uniri de la 1 decembrie 1918*, în *1918-1998. Aradul și Marea Unire*, Arad, Editura Universității de Vest „Vasile Goldiș”, 1999, pp. 83-89.

<sup>25</sup> Constantin Titel Petrescu – *op.